
Deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 03-07-2025 - pag-1 - Comune di Trinitapoli 

 
COMUNE DI TRINITAPOLI 

(PROVINCIA DI BARLETTA - ANDRIA - TRANI) 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Numero 82 Del 03-07-2025 
 
 
 
OGGETTO:  
 

 
Aggiornamento macro-struttura dell'Ente - Modifica e integrazione 
alla sezione 1.2.1 del PIAO 2025-2027 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  tre del mese di luglio alle ore 10:15 e seguenti 

presso questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno. 

 
Sono intervenuti: 

di Feo Francesco Sindaco P 
Muoio Cosimo Damiano Ass.- Vice Sindaco A 
Iodice Antonia Assessore A 
Capodivento Maria Rosaria Assessore P 
Landriscina Giovanni Assessore P 
Di Leo Luigi Assessore esterno P 
 
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.  
 

Partecipa alla seduta, con le funzioni di cui all’art.97 – comma 4 a) – del D.Lgs. 
267/2000, il Segretario Generale dott. Lazzaro Francesco Angelo. 

 
 
Il Presidente, rilevata la regolarità della seduta, invita la Giunta Comunale a deliberare 

sull’argomento in oggetto e dichiara che sulla proposta della presente deliberazione sono 
stati espressi i pareri previsti ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs.vo n. 267/00, allegati alla proposta medesima. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 03-07-2025 - pag-2 - Comune di Trinitapoli 

 
 
 
Il Sindaco riferisce quanto segue: 
 
Premesso che: 

 con deliberazione della giunta comunale n.41 del 28.03.2025 è stato approvato il PIAO 
2025/2027 nell’ambito del quale, con il paragrafo 1.2.1, dedicato all’organigramma 
dell’ente, era previsto un aggiornamento del modello organizzativo derivante da 
precedente delibera n.10 del 26/01/2023. 

 Nel dettaglio tale aggiornamento rispondeva alle seguenti direttrici: 
a) Creazione di unità organizzativa complessa che costituisca presidio specifico sui 

temi dell’integrità, trasparenza e controlli interni, collegato alla performance ed al 
fabbisogno di personale, in una logica unitaria e coerente di creazione di valore 
pubblico;. Detta unità sarà chiamata ad integrare i controlli interni con le misure di 
integrità e trasparenza dell’azione amministrativa, al fine di rendere più efficaci il 
monitoraggio sull’applicazione e gli effetti delle misure di prevenzione e 
trattamento dei rischi 

b) ridisegnare le aree tecniche secondo una logica di maggiore specificità ed 
omogeneità d’azione, creando un polo dedicato all’ecologia, un polo dedicato allo 
sviluppo urbanistico ed edilizio integrato con la tutela ambientale; infine un polo 
dedicato alla infrastrutturazione del territorio integrato con la gestione e 
manutenzione del patrimonio. 

c) Creazione di unità dedicata che possa coniugare la promozione culturale, con quella 
turistica e con la valorizzazione del contesto economico-produttivo locale, sì da 
poter caratterizzare il territorio, renderlo identificabile ed attrattivo, con una 
proposta turistica integrata e coerente nelle sue diverse dimensioni 

 In ragione di tanto le articolazioni di massima dimensione venivano elevate da 5 a 7 , 
precisandosi, tuttavia, che tale nuovo modello organizzativo non sarebbe entrato subito in 
vigore, bensì solo a seguito della ridefinizione ed assegnazione dei nuovi incarichi di 
funzioni dirigenziali da parte del Sindaco, previa individuazione delle unità da porre a 
presidio dei settori di nuova istituzione, tra quelli dell’area dei funzionari già presenti nella 
dotazione dell’ente, ovvero ricorrendo a rapporti di lavoro a tempo determinato e per le  
figure di responsabili di servizi ex art.110 t.u. 267\00, secondo le previsioni statutarie e 
regolamentari dell’ente. 

Tenuto conto che: 
-  L’efficace perseguimento delle direttrici sottese al nuovo modello organizzativo, avrebbero 

richiesto una parallela attuazione del fabbisogno di personale, ponendo i settori di nuova 
creazione nella condizione di poter operare in autonomia e con risorse adeguate rispetto 
agli obiettivi assegnati. 

- I tempi connessi all’avvio delle previste procedure di reclutamento, unitamente alle 
esigenze di bilancio, hanno palesato la necessità di un riferimento temporale più ampio, cui 
non può sfuggire l’implementazione del nuovo modello organizzativo per il quale si rende 
necessario un passaggio graduale. 

- In tale prospettiva si è palesata l’opportunità di una soluzione intermedia che, senza 
rinunciare alle prospettive di efficientamento della macchina amministrativa, possa 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 03-07-2025 - pag-3 - Comune di Trinitapoli 

coniugare le esigenze di miglior utilizzo delle risorse disponibili in una logica di continuità 
dei servizi e di gestione delle funzioni 

Ritenuto, quindi, opportuno prevedere una prima fase nella quale i due poli tecnici polo dedicati 
allo sviluppo urbanistico, edilizio e tutela ambientale, nonché alla infrastrutturazione del territorio 
e gestione e manutenzione del patrimonio, siano accorpati sotto un unico centro di responsabilità. 
Esaminata la proposta di aggiornamento della macro-struttura, articolata in 6 settori di massima 
dimensione, cui corrispondono altrettanti incarichi di funzioni dirigenziali in favore di incaricati di 
elevata qualificazione 
Dato atto che tale proposta non modifica il fabbisogno complessivo di personale, né incide sui 
profili richiesti, limitandosi, di fatto, ad accorpare, almeno in via transitoria, alcuni ambiti 
omogenei 
Il Sindaco sulla scorta delle premesse sopra riportate,  
 

PROPONE DI DELIBERARE 
Per le motivazioni di cui in narrativa, qui ad ogni effetto richiamate e trascritte 

 
1. Di aggiornare la macro-struttura dell’ente come da allegato A al presente deliberato, per 

costituirne parte integrante e sostanziale, precisando che lo stesso sostituisce quello posto a 
corredo del PIAO 2025/2027 di cui alla dgc n.41 del 28.03.2025; 

2.  Di approvare l’organigramma aggiornato, con distribuzione delle risorse umane in servizio e di 
quelle previste dal fabbisogno 2025/2027 in funzione della nuova macro-struttura, come da 
allegato B; 

3. Di dare atto che le previsioni del PIAO, compresa l’assegnazione degli obiettivi, deve intendersi 
aggiornata in funzione della nuova distribuzione di funzioni e servizi. 

4. Di dare atto che il nuovo modello organizzativo entrerà in vigore con l’adozione da parte del 
Sindaco del decreto di ridefinizione ed assegnazione degli incarichi di funzioni dirigenziali in 
favore dei funzionari incaricati di elevata qualificazione 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’assessore alla cultura  
Visto l'art.48 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000 e ss.mm.;  
Acquisti i pareri tecnico e contabile che di seguito si riportano:  
 
- parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TUEL, dal Segretario 

Generale in ragione delle competenze istituzionali e di quelle conferite con decreto sindacale, 
oltre che quale responsabile per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza, 
 

-  parere di regolarità contabile (art.49 e 147 bis del D.lgs.n.267/00) il Responsabile del II 
Settore, esperita l’istruttoria di competenza ed effettuati i prescritti controlli preventivi e le 
verifiche sulla proposta di deliberazione in oggetto, esprime parere Favorevole in ordine alla 
regolarità contabile; 

 
Con voti unanimi favorevoli, resi dai presenti  

DELIBERA 
La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 03-07-2025 - pag-4 - Comune di Trinitapoli 

DI AGGIORNARE la macro-struttura dell’ente come da allegato A al presente deliberato, per 
costituirne parte integrante e sostanziale, precisando che lo stesso sostituisce quello posto a 
corredo del PIAO 2025/2027 di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n.41 del 28.03.2025; 
DI APPROVARE l’organigramma aggiornato, con distribuzione delle risorse umane in servizio e di 
quelle previste dal fabbisogno 2025/2027 in funzione della nuova macro-struttura, come da 
allegato B; 
DI DARE ATTO che le previsioni del PIAO, compresa l’assegnazione degli obiettivi, deve intendersi 
aggiornata in funzione della nuova distribuzione di funzioni e servizi. 
DI DARE ATTO ALTRESI’ che il nuovo modello organizzativo entrerà in vigore con l’adozione da 
parte del Sindaco del decreto di ridefinizione ed assegnazione degli incarichi di funzioni dirigenziali 
in favore dei funzionari incaricati di elevata qualificazione 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’OIV, al Revisore dei Conti, alle Rappresentanze 
Sindacali 
 
Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 
Stante l'urgenza di provvedere per meglio armonizzare l’organizzazione dei Settori e dei 
Servizi, 
ad unanimità di voti resi come per legge 

DELIBERA 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 
comma 4 del citato TUEL. 

 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
di Feo Francesco Lazzaro Francesco Angelo 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d. 
lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 


